[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

MOÇÃO Nº 355/2013
De Congratulações ao Dia do Biomédico.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O dia do Biomédico é comemorado no dia 20 de novembro. A Profissão foi regulamentada pelo Supremo Tribunal Superior, através da Lei № 6684 de 08/09/1979. O Profissional Biomédico é formado em Ciências Biológicas e atua em vários segmentos como biologia, anatomia, ecologia, genética, patologia e psicobiologia. É o profissional preparado e dedicado a serviço da Saúde e da Ciência. Desempenha um papel fundamental nos estudos do ser humano e dos demais seres vivos do meio ambiente. Através do Microscópio desvenda os segredos da vida. Executa exame físico químicos, elabora pesquisas microbiológicas para melhoria do meio ambiente.
O Biomédico é muito importante no ramo da saúde, pois, se dedica de corpo e alma à Profissão.

Ante o exposto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos Biomédicos.
Que da presente seja dada ciência ao Diretor de Saúde da Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 20 de novembro de 2013.

JOSÉ CARLOS DE CAMARGO
(ZÉ CAMARGO)

 Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/11/2013 - 10:37:50 09518/2013
/mlsc.